
 

DECRETO n. 135        
 

OGGETTO: Aggiudicazione della procedura, come disciplinata dall’art. 36 comma 
2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, per la fornitura di materiale di rete per cablaggio 
strutturato per la sede INGV di Roma effettuata tramite RdO n. 2528599 – CIG 
8234673B1F. 
 

IL DIRETTORE DEGLI AFFARI GENERALI E BILANCIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 
materia di riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino 
degli Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con 
delibera del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 
vigente, così come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
30/2019 del 15 marzo 2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università 
e della Ricerca con nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del 
Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) 
dell’INGV, emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 
2020 - 2022; 
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il 
d.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25/07/2016, in esecuzione della 
deliberazione n. 249/2016, assunta in data 21/07/2016, dal Consiglio di 
Amministrazione, di conferimento dell’incarico di Direttore Generale a far data dal 
01/09/2016; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale conferiva 
al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la 
sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale e successivo decreto 
del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019; 



 

  

VISTO il Decreto del Direttore degli Affari Generali e del Bilancio n. 52 del 
28/02/2020, con il quale si autorizzava l’avvio della procedura con contestuale 
nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nella persona del sig. 
Vincenzo Pirro; 
CONSIDERATO che è stata effettuata una procedura RDO attraverso l’invio a n. 5 
operatori economici iscritti al bando BENI/Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio e di seguito specificati: 

1. BMD S.R.L. C.F./PIVA 11303341009  
2. I.A.TEL ITALIA 01193691001 03398210587  
3. ITELTE S.R.L. 0152205100006278760589  
4. NETSYSCOM 06899591009  
5. TELEIMPIANTI T.I. SRL 04206441000; 

CONSTATATO che alla Richiesta d’Offerta hanno risposto i seguenti operatori 
economici: 
1. BMD S.R.L. C.F./PIVA 11303341009  
3. ITELTE S.R.L. 0152205100006278760589  
4. NETSYSCOM 06899591009  
5. TELEIMPIANTI T.I. SRL 04206441000; 
CONSIDERATO il subprocedimento del soccorso istruttorio avviato nei confronti 
delle suddette società, al fine dell’integrazione di carenze sanabili della 
documentazione amministrativa; 
CONSIDERATO il declino della richiesta di integrazione effettuata dalle società 
BMD S.R.L. e NETSYSCOM, a causa di problemi relativi all’emergenza sanitaria in 
atto; 
CONSIDERATA l’applicazione delle disposizioni contenute nell’articolo 103 del 
DL 18/2020, modificato dall’articolo 37 del DL n. 23/2020, alle procedure di 
affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di cui al Dlgs n. 50/2016; 
CONSIDERATA la necessità, per le stazioni appaltanti di garantire lo svolgimento 
delle procedure di evidenza pubblica aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, 
ritenuti inderogabili; 
VALUTATA l’indifferibilità della procedura, in quanto il materiale oggetto della 
stessa è necessario per la realizzazione ed il mantenimento delle infrastrutture 
necessarie al monitoraggio sismico, vulcanico, di acquisizione dati e misure previsti 
dall’allegato A della convenzione DPC-INGV; 
VISTO il provvedimento ammessi - esclusi del RUP;  
VISTA l’offerta economica pervenuta dalla società TELEIMPIANTI T.I. SRL 
04206441000 che ha presentato l’offerta al minor prezzo; 
CONSIDERATA la regolarità dell’offerta pervenuta; 



 

  

FATTA SALVA la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti; 
VISTO l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di 
affidamento; 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura in 
oggetto; 
 

DECRETA 
 

• ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, 
l’aggiudicazione definitiva della fornitura di materiale di rete per cablaggio 
strutturato per la sede INGV alla società TELEIMPIANTI T.I. SRL 
04206441000, per un importo di € 18499,50, Iva esclusa; 

• di escludere dalla procedura le società BMD S.R.L. e NETSYSCOM; 
• ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal 

D.l. 12 novembre 2010 n. 18, l’indicazione del codice CIG 8234673B1F; 
• di approvare l’istruttoria condotta dal Responsabile Unico del Procedimento, 

nonché tutti gli elementi essenziali e complementari trasmessi; 
• di impegnare la spesa complessiva di € 22569,39 IVA compresa, sul capitolo 

sul capitolo 1.03.01.02.008. Obiettivo Funzione 9999.999, impegno n.1497; 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

dell’INGV/Amministrazione trasparente. 
 
Roma 06/05/2020 

 
Il Direttore degli Affari Generali e Bilancio 

Dott. Giovanni TORRE 


		2020-05-07T08:00:40+0000
	TORRE GIOVANNI




